R. P. Natalis aute biduum discessit, commoda lectica vectus. 
Ego hinc una cum P. Provinciale Dilingam, ut illud quoque colle­
gium tertio loco visitetur, si Dominus faverit, proficiscar, meque 
totum P. T. sacrificiis precibusque in Christo reverenter commendo. 
Oeniponti, 2. Septembris 1577.

R. P. V.
Indignus filius 

Petr. Uaoisiies.

CXIV.
Paæ Christi Domini nostri, etc. Cum a Sanctissimo D. N. 

superiori anno in incultum Sueciae agrum missus, experiar, nisi in 
*am amplam messem mittantur plures, qui linquam calleant, parum 
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admodum me effecturum: unice hoc ago, ut ipsa terra sibi aliquando 
operarios producat. Hos itaque sex adolescentes ingenuos ac Ca­
tholicae religionis adhuc tyrones, Romam ad S. D. N. mitto, ut in 
Collegio Germanico instituantur. Omnes itaque pios Dominos, ad 
quos eosdem divertere contigerit, et potissimum Patres Societatis 
nostrae, rogatos velim, ut eos solita charitate, ut hujus terrae pri­
mitiarum flores, amplecti dignentur, illosque consilio et opera juvare, 
ut ad Dei majorem gloriam, ad destinatum scopum feliciter et cum 
consolatione perveniant. Beneficium istud Deus omnipotens, cujus 
segiti isti destinantur, infinita liberalitate compensabit. Valete. 
Stochholmiae in Suecia XIII. Julii Anni MDLXXVII.

Vester in Christo servus
Laairemtfiais Norvegus.

S. Jesu S. indignus.

CXV.
Reverendissimo in Christo Patri P. Eberhardo 

Jtïerciiriano^ Praeposito Generali Societatis 
•fesil« patrono nostro fidissimo.

Reverendissime in Christo Pater.

Etsi de facie noti non sumus Rmae P. V., quam tamen absentes 
maxime veneramur, et cujus opera plurimum indigemus, tamen 
committere non possumus, quin ad illam ipsam hoc tempore non 
modo scribamus, sed etiam studiorum et incolumitatis nostrae ra­
tiones omnes praecipue referamus.

Meminit Rma P. V. religiosi et nobis semper colendi viri, im- 
1110 et primi patris Laurentii Norvegi ad Sermum Sueciae Regem 
non ita pridem transmissi, qui sane in messe illa Dni valde horrida 
et deserta egregio cum fructu versari coepit, et per Dei gratiam 
paulatim ad Catholicam Religionem illi tam inclyto Regno insti­
tuendam progressus majores faciet, potissimum quum illius conati- 
bus et Rex dictus, et vere Catholica Regina, ejusque aulici, cum 
quibusdam Comitibus etBaronibus Regni multum faveant, nec ob­
scura praebeant argumenta, quantopere cupiant novam religionem 
cum vetere commutare, et ministrorum novorum impudentiam 
abolere, sicut idem P. Laurentius pluribus haud dubie in suis lit­
teris declarabit. Nos vero post Deum Opt. Max. huic patri tantum 
debemus, quantum nulli mortalium, qui nobis nimirum author fuit, 

151

ut in tenebris novae sectae nati et educati ad Catholicae veritatis 
lucem modo adducti, eamque tam fortiter amplexi simus, ut et 
parentes et amicos et patriam ipsam contemnere maluerimus, quam 
diutius cum salutis nostrae periculo in medio haereticorum re­
manere.

Deinde sapienti P. Laurentio parendum duximus, quum nos 
suos in Christo filios recens genitos hortaretur, ut ad firmiores in 
Catholica fide progressus faciendos Romam insalutatis amicis, et 
insciis omnibus proficisceremur, illicque Reverendissimae P. V. 
auspiciis disceremus, quae non modo nobis adolescentibus ad bene 
beateque vivendum conferrent, sed etiam ad nostram patriam bene 
Catholiceque postea in sacris literis erudiendam pertinerent: magni 
enim referre, ut quidam boni formarentur operarii ejusdem nationis 
et linguae homines, quorum usus esse posset ad Catholicae 
doctrinae semina in illo Regno tam procul dissito, multisque jam 
annis in varios errores abducto, longe lateque spargenda.

Et nos quidem, ut ingenue fateamur, cepit jam aliquod desi­
derium in Catholica religione proficiendi, eoque studia nostra omnia 
sincere dirigendi, ut patriae graviter laboranti, in qua tot hominum 
myriades ex veritatis ignorantia pereunt, tandem aliquando labor 
noster serviat, utque optimi patris nostri Laurentii in Catholica fide 
vel plantanda, vel restituenda ibidem haeredes et successores, aut 
saltem cooperatores esse possimus. Quam voluntatem nobis etiam 
Regis nostri auxit liberalitas, ut qui trecentos aureos jussit nobis nu­
merari, ut ex ea pecunia saltem cuique quinquaginta suppeterent 
aurei, sive, ut nos dicimus, Thaleri ad profectionem hanc rectius ab­
solvendum.

Hoc igitur consilio propositoque excitati longum et difficile 
iter duobus jam mensibus, magnisque sumptibus, quum ex accepto 
viatico non ita multum nobis supersit, per medios haereticos emensi 
sumus, nihil dubitantes, nos eodem successu ex alpibus in Italiam 
et Romam denique perventuros. Sed praeter omnem expectationem 
accidit, ut à Venerabili Societate Jesu Oeniponti cognosceremus 
nequaquam consultum et tutum esse, ut hoc tempore, quo graviter 
а peste Italia passim divexatur, nos iter incoeptum prosequeremur, 
praesertim quod nonnulli ex Italiae finibus in Germaniam eadem de 
causa sint redire coacti. Suaserunt igitur pii Patres, ut ad tempus 
apud se remaneremus, donec liberior securiorque transitus in almam 
Urbem pateret, et responsum interea Rmae P. V. nobis expectan- 
dum esse putarunt. Agnoscimus autem singularem horum patrum 
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erga nos orphanos benignitatem et ingentem charitatem, qui nos 
exteros et indignos hic non modice sunt consolati, simulque viam 
ostenderunt in Germania nos commode sustentandi, nimirum inter 
convictores Dilingani Collegii, apud quos studiis incumbentes Rmac 
P. V. nos Romam evocantis sententiam et literas expectaremus. 
Confidimus autem de summa Summi Pontificis S. D. N. et Unici 
Moecenatis benevolentia et liberalitate, qui procul dubio non sinet 
hoc beneficium oblatum gratis et cum onere Dilingani collegii in nos 
conferri, quamdiu illic in studiis inter alios convictores degemus: 
Statím quidem in viam nos daturi, cum illius in urbem fuerimus 
evocati. Nos vero et studia obsequiaque nostra omnia, ut breviter 
dicam, ad Sanctae et Romanae Ecclesiae defensionem et exaltatio­
nem ex animo offerimus, totaque vita libenter impendemus, quem­
admodum obedientes et constantes ejusdem Ecclesiae et sanctae 
Apostolicae Sedis filios atque clientes decet. Dignetur interim Rma 
P. V. nos velut primitias ex inculto Sueciae agro per P. Laurentium 
collectas, nostraque officia partim eidem Pontif. Max. veroque Christi 
Domini in terris Vicario, partim Illustriss. Domino Cardinali Var- 
miensi reverenter commendare, quia is jam pridem de Regno Sueciae 
nostrae est bene meritus, suaque industria non parum et Regem et 
Reginam ad Catholicismum amplectendum animavit: cujus etiam 
scripta permultum apud multos valent efficiuntque.

Atque haec ego, qui a P. Laurentio velut praefectus quinque 
sociorum constitutus fui, de rationibus consiliorum et studiorum no­
strorum exposui, simulque R™ P. V. velut singularem patronum 
nobis a P. Laurentio promissum et assignatum, supplex imploro, ut 
de sua et S. D. N. voluntate, quando nempe Romam proficisci de­
beamus, deque necessariis vitae sumptibus nos Dilingae certiores 
cito faciat. Interea sub domestica patrum disciplina nos morigeros 
obsequentesque praestabimus, pro P. V. R^ incolumitate Deum 
Opt. Max. precaturi, ut eam nobis et Ecclesiae diu sospitem servet. 
Adscribam tantum quinque sociorum meorum nomina simul et aeta­
tem. Primus appellatur Johannes Bult, estque annorum 19. Secun­
dus dicitur Jonas Petri, natus annos 16. Tertii nomen est Erici Petri, 
annum agentis 25. Quartus nominatur Laurentius Erici annos habens 
24. Quintus est Gregorius Clementis annorum 22. Iterum optime 
valeas patrone nobis colendiss. Batam Oeniponti prul: Kal. Sep­
tembris anno Christi MDLXXVIL Rmae P. U.

Minimus filius
Petrus Brasch Gothus. 

annorum: 19.
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CXVI.
Ratio et leges Gregorii XIII. Pontificis Ma­

ximi nomine promulgatae in Fundatione 
Seminariorum Olomuci in Moravia et Bruns- 
bergae in Prussia.

In primis ad eum finem scholastici ex variis regionibus praeser­
tim è Luetici, Gothia, Vandalia, Norvegia, Dania, Pomerania, 
Prussia, Livonia, Moscovia, Russia, seu Lithuania et Hungaria 
evocabuntur, ut operarii effici possint idonei ad excolendas ingentes 
illas vineas, fidemque ac pietatem avitam. Divina ope, restituendam, 
si qui vero ex magis septentrionali et inferiori Saxonia recipi cu- 
perent, eorum aliqui melioris spei poterunt admitti.

Quod ad pietatem, et ad doctrinam attinet: ipsaemet erunt 
Leges, quibus alia seminaria Summi Pontificis administrantur. At­
que his legibus et regulis, ut ii Scholastici juvant, curabunt, qui 
eorum curam habebunt, quemadmodum P. Antonio Possevino Sum­
mus Pontifex mandavit.

Ratio tamen sustentandi erit, ut Pauperum; ac proinde victus, 
domicilium, lecti ac praeceptores gratis tradentur iis, qui admittun­
tur ad eadem Seminaria.

Si quid autem de tota pensionum summa aliquando superesset, 
id vel evocandis quibusdam pauperioribus, vel ex parte induendis, 
vel emendis necessariis libris, vel remittendis etiam donmm, ut 
alios adducant, vel ut apud Suos incipiant fidei Catholicae verita­
tem serere, id impendi poterit.

Ex his tamen pensionibus P. Possevinus pro se, suis, et iis, 
quos in Suetia sustendandos curabit tantisper, dum foras eos emitti 
expediet, eam partem accipiet, quae ad necessarios Sumptus 
satis erit.